

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 9 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Lễ dâng hương kỷ niệm 177 năm ngày mất Cụ Lê Đại Cang (1847 - 2024)**

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Để tưởng nhớ Cụ Lê Đại Cang - người con ưu tú của quê hương Tuy Phước, một vị quan đã phụng sự cho 3 triều vua đầu tiên của Nhà Nguyễn, có nhiều công lao trong xây dựng, phát triển và bảo vệ đất nước, nhất là trên mảnh đất ngàn năm văn hiến Hà Nội và ở miền biên viễn phương nam, nhân kỷ niệm 177 năm ngày mất của Ông (1847 - 2024).

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 21/6/2022 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Bảo tồn và Phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện.

#### **2. Yêu cầu**

Lễ dâng hương kỷ niệm 177 năm ngày mất Cụ Lê Đại Cang phải được tổ chức trang trọng, có ý nghĩa thiết thực, tiết kiệm.

### **II. NỘI DUNG**

#### **1. Công tác tuyên truyền trực quan**

Trang trí banrol, khẩu hiệu, cờ hội, cờ đuôi nheo, cờ chuôi tại khu vực nhà thờ, mộ và đường vào nhà thờ Lê Đại Cang.

#### **2. Tổ chức Lễ dâng hương**

- **Thời gian:** Lúc 09 giờ 00 phút, ngày 26 tháng 09 năm 2024 (nhằm ngày 24 tháng 8 năm Giáp Thìn).

- **Địa điểm:** Tại Nhà thờ Lê Đại Cang (Thôn Luật Chánh, xã Phước Hiệp, Tuy Phước).

#### **- Thành phần mời tham dự:**

+ Đại biểu lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao;

+ Đại biểu lãnh đạo Sở Du Lịch;

+ Đại biểu lãnh đạo Phòng Quản lý Văn hóa - Sở Văn hóa và Thể thao.

+ Đại biểu lãnh đạo Bảo tàng tỉnh.

- + Đại diện lãnh đạo Nhà hát truyền thống Bình Định.
- + Đại biểu lãnh đạo Bảo tàng Quang Trung.
- + Đại biểu Hội Khoa học Lịch sử Bình Định.
- + Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện.
- + Lãnh đạo UBND huyện.
- + Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện.
- + Đại biểu lãnh đạo các phòng, ban, ngành, Hội đoàn thể huyện.
- + Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQVN xã Phước Hiệp.
- + Chi ủy, Ban Nhân dân thôn Luật Chánh, xã Phước Hiệp.

#### **- Chương trình Lễ:**

- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Phát biểu của lãnh đạo UBND huyện.
- + Nhạc Lễ.
- + Dâng hương.

### **III. NGUỒN KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa của Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện đã được phân bổ năm 2024.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo UBND huyện.
- Điều hành chương trình Lễ dâng hương.
- Phối hợp với Trung tâm VH-TT-TT huyện thực hiện công tác tổ chức Lễ dâng hương.

#### **2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện**

- Tham mưu UBND huyện phát hành giấy mời.
- Chuẩn bị lẵng hoa quả cho lãnh đạo UBND huyện dự.
- Thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền trực quan, âm thanh tại nhà thờ và đường vào nhà thờ Lê Đại Càng đảm bảo yêu cầu.
- Hỗ trợ gia đình chuẩn bị mâm cỗ cúng và đón tiếp đại biểu.

#### **3. UBND xã Phước Hiệp**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện thực hiện công tác tuyên truyền trực quan;

- Chuẩn bị bài phát biểu của UBND xã tại Lễ dâng hương;
- Chỉ đạo Ban Nhân dân thôn Luật Chánh đảm bảo công tác vệ sinh môi trường khu vực tổ chức Lễ dâng hương.
- Phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực Đền thờ trong suốt thời gian diễn ra Lễ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương kỷ niệm 177 năm ngày mất Lê Đại Càng (1847 - 2024), yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành liên quan và Chủ tịch UBND xã Phước Hiệp phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở VH&TT;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành, Hội đoàn thể huyện;
- UBND xã Phước Hiệp;
- LĐVP, CVVP (K5);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hùng Tân**